前十名可转债持有人情况如下：

可转换公司债券持有人名称 期末持债数量（元） 持有比例(%)

中国南方航空集团有限公司   10,102,758,000  63.14

登记结算系统债券回购质押专

用账户(中国工商银行)
   533,727,000   3.34

登记结算系统债券回购质押专

用账户(中国建设银行)
   428,043,000   2.68

登记结算系统债券回购质押专

用账户 (招商银行股份有限公

司)

   235,970,000   1.47

泰康人寿保险有限责任公司－

分 红 － 个 人 分 红 － 019L －

FH002 沪

   174,328,000   1.09

登记结算系统债券回购质押专

用账户(中国银行)
   168,428,000   1.05

基本养老保险基金三零七组合   147,608,000   0.92

登记结算系统债券回购质押专

用账户(交通银行)
   126,440,000   0.79

登记结算系统债券回购质押专

用账户(中国农业银行)
   123,648,000   0.77

中国工商银行股份有限公司－

汇添富可转换债券债券型证券

投资基金

   120,000,000   0.75

（三）公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

根据中国证监会《上市公司证券发行管理办法》、《公司债券发行与交易管理办法》和《上海证券交

易所股票上市规则》等相关规定，公司委托信用评级机构联合信用评级有限公司为公司2020年10月发

行的南航转债进行了信用评级，联合信用评级有限公司出具了《中国南方航空股份有限公司公开发行

A 股可转换公司债券信用评级报告》，评级结果如下：公司主体信用等级为 AAA，评级展望稳定，本

次可转债信用等级为 AAA。公司各方面经营情况稳定，资产结构合理，负债情况无明显变化，资信情

况良好。公司未来年度还债的现金来源主要包括公司业务正常经营所获得的收入所带来的现金流入等。

54

54

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 数量 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份
国有法人持股 1,090,128,583 8.89 +3,062,130,109 +3,062,130,109 4,152,258,692 27.09
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 8,111,520,431 66.12 0 0 8,111,520,431 52.91
2、境外上市的外

资股
3,065,523,272 24.99 0 0 3,065,523,272 20.00

三、股份总数 12,267,172,286 100.00 +3,062,130,109 +3,062,130,109 15,329,302,395 100.00

2、普通股股份变动情况说明

2020年4月15日，本公司发布《南方航空关于完成向南龙控股有限公司发行 H 股股票的公告》，公司

根据发行方案完成向南龙控股发行 H 股普通股608,695,652股，发行价格为每股5.75港元。相关公告详

情请参见公司于2020年4月16日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上交所网站披露

的相关公告。

2020年6月18日，本公司发布《南方航空非公开发行 A 股股票发行结果暨股本变动公告》，公司根据

发行方案，向南航集团以非公开发行方式，发行境内上市人民币普通股（A 股）共2,453,434,457股，

发行价格为每股人民币5.21元，募集资金总额为人民币12,782,393,520.97元。相关公告详情请参见公司

于2020年6月19日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和上交所网站披露的相关公告。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股亏损、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司因非公开发行 H 股及非公开发行 A 股事项，总股本增加至15,329,302,395股，上述股

本变动使公司报告期内每股亏损有所摊薄、每股净资产有所增厚。不考虑发行取得募集资金对公司利

息费用减少或其他收益增加的影响，如按变动前12,267,172,286股计算2020年归属于上市公司普通股

股东的每股亏损和每股净资产分别为：0.88元和4.35元，按照非公开发行 H 股及非公开发行 A 股后股

[…]

2020年第六期中期票据 2020年3月5日 100元（3.00%） 人民币10亿元 2020年3月10日 人民币10亿元 2023年3月8日
2020年第七期中期票据 2020年4月23日 100元（2.44%） 人民币10亿元 2020年4月27日 人民币10亿元 2023年4月25日
2020年第八期中期票据 2020年4月23日 100元（2.44%） 人民币5亿元 2020年4月28日 人民币5亿元 2023年4月26日
2020年第九期中期票据 2020年4月27日 100元（2.44%） 人民币5亿元 2020年4月29日 人民币5亿元 2023年4月27日
厦航2020年度第一期超短期融资券 2020年1月14日 100元（2.40%） 人民币5亿元 2020年1月16日 人民币5亿元 2020年7月9日

厦航2020年度第二期超短期融资券

（疫情防控债）
2020年2月10日 100元（2.30%） 人民币4亿元 2020年2月13日 人民币4亿元 2020年8月6日

厦航2020年度第三期超短期融资券

（疫情防控债）
2020年2月10日 100元（2.47%） 人民币3亿元 2020年2月13日 人民币3亿元 2020年11月5日

厦航2020年度第四期超短期融资券

（疫情防控债）
2020年2月14日 100元（2.30%） 人民币6亿元 2020年2月18日 人民币6亿元 2020年7月28日

厦航2020年度第五期超短期融资券

（疫情防控债）
2020年2月18日 100元（2.30%） 人民币4亿元 2020年2月20日 人民币4亿元 2020年8月13日

厦航2020年度第六期超短期融资券 2020年3月26日 100元（1.85%） 人民币3亿元 2020年3月30日 人民币3亿元 2020年9月22日

厦航2020年度第七期超短期融资券 2020年4月3日 100元（1.80%） 人民币3亿元 2020年4月8日 人民币3亿元 2020年9月29日

厦航2020年度第八期超短期融资券 2020年4月16日 100元（1.20%） 人民币4亿元 2020年4月20日 人民币4亿元 2020年6月16日

厦航2020年度第九期超短期融资券 2020年4月21日 100元（1.05%） 人民币6亿元 2020年4月23日 人民币6亿元 2020年6月18日

厦航2020年度第十期超短期融资券 2020年7月7日 100元（1.55%） 人民币5亿元 2020年7月9日 人民币5亿元 2020年12月17日

(二)公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

1、公司普通股股份总数及股本结构变动如下：

股份类别 本次非公开发行前 本次非公开发行后

股份数量
（股）

占总股本比例

（%）
股份数量

（股）
占总股本比例

（%）
有限售条件股份 1,090,128,583 8.89 4,152,258,692 27.09
其中：A 股 489,202,658 3.99 2,942,637,115 19.20

H 股 600,925,925 4.90 1,209,621,577 7.89

无限售条件股份 11,177,043,703 91.11 11,177,043,703 72.91
其中：A 股 8,111,520,431 66.12 8,111,520,431 52.91

H 股 3,065,523,272 24.99 3,065,523,272 20.00

合计 12,267,172,286 100.00 15,329,302,395 100.00

2、公司资产和负债结构的变动
（1）资产结构分析
截至2020年12月31日，本集团资产总额为人民币326,115百万元，较2019年末增长6.35%；资产负债率

为73.98%，较2019年末降低0.89个百分点。其中，流动资产总额为人民币38,985百万元，占资产总额

11.95%，较2019年末增加132.91%，非流动资产为人民币287,130百万元，占总资产88.05%，较2019年

58

58

末减少0.96%。

（2）负债结构分析
截至2020年12月31日，本集团负债总额为人民币241,252百万元，其中流动负债为人民币95,681百万元，

占负债总额的39.66%；非流动负债为人民币145,571百万元，占负债总额的60.34%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数
截止报告期末普通股股东总数(户) 212,149
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 201,158

59

59

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位:股

前十名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内增减 期末持股数量 比例(%)
持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东
性质

股份
状态

数量